
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO BIBLIOTECHE CIVICHE

REG. DET. DIR. N. 1411 / 2015

Prot. Corr. M3-29/1/2- 12/15 (891) 

OGGETTO: Iniziativa "BLOOMSDAY 2015 - UNA FESTA PER JOYCE" - 13, 14, 15 e 16 giugno 
2015  - Impegno di spesa di Euro 8.478,40 (iva inclusa ove dovuta).  

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che il Servizio Biblioteche Civiche esplica la sua attività culturale nell'ambito 
delle competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 1 dicembre 2006 n. 25 “Sviluppo della 
rete  bibliotecaria  regionale,  tutela  e  valorizzazione  delle  biblioteche  e  valorizzazione  del 
patrimonio archivistico”;

considerato che fin dagli anni '60, dapprima nella città di Dublino e poi via via in sempre 
più città in Europa e nel mondo si è diffuso l'uso di celebrare la maggiore opera di James Joyce,  
“Ulisse” e il suo autore stesso nella data simbolica del 16 giugno (la data in cui si svolge il  
romanzo), detta Bloomsday dal nome del protagonista, Leopold Bloom;

atteso che da cinque anni il Servizio, in collaborazione con l'Università di Trieste, partner 
nella gestione del Museo Joyce Museum e assieme ad altre realtà culturali pubbliche e private 
realizza, con notevole successo di pubblico, la manifestazione “BLOOMSDAY – UNA FESTA 
PER JOYCE” e che è pertanto intenzione dello scrivente Servizio organizzare la sesta edizione 
della manifestazione intitolata “BLOOMSDAY 2015 – UNA FESTA PER JOYCE”;

richiamata la Convenzione tra il Comune di Trieste e l'Università degli Studi di Trieste 
per  il  riallestimento  e  la  gestione  del  Museo  Joyce  Museum  approvata  con  deliberazione 
giuntale  n.  652  dd.  28/12/2012  ed  in  particolare  l'art.  2  dove  si  dispone  che  <<Le  Parti  
intendono congiuntamente sviluppare e consolidare opportunità e iniziative di  collaborazione 
coerentemente con le rispettive finalità istituzionali>>;

sentita in merito l'Università degli Studi di Trieste che, in base a quanto disposto all'art. 5  
della  citata  Convenzione,  si  assumerà  la  metà  delle  spese  che  verranno  sostenute  per  la 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 675 8289 E-mail: cuderi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: DEOTTO@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: DEOTTO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1411 / 2015



Pag. 2 / 6

realizzazione dell'iniziativa, secondo modalità che andranno concordate;

richiamata la  deliberazione  giuntale  n.  196  dd.  14/05/2015  con  la  quale  è  stato 
approvato  il programma complessivo di Trieste Estate di cui questa manifestazione costituirà 
uno dei primi eventi;

valutato,  in  collaborazione  con  l'Università  degli  Studi  di  Trieste,  di  organizzare  la 
manifestazione nelle giornate del 13, 14, 15 e 16 giugno p.v.  con il seguente calendario:

sabato 13 giugno 2015

 alle ore 10.00 Museo Sartorio di Largo Papa Giovanni XXIII

 Ulysses for Dummies/Ulisse per principianti conferenza

 Joyce intimo spogliato in piazza, conferenza 

 Proiezione del video Bloomsday 2014;

 alle ore 18.00 spazio antistante Palazzo Gopcevich, via Rossini, 4

 lettura – spettacolo del racconto I due galanti da Gente di Dublino;

 Bloomsday dinner, menù irlandese  presso un locale della zona;

 alle ore 21.00 Museo Sartorio di Largo Papa Giovanni XXIII

 Concerto di Arpa celtica di Francesca Salcioli

 Dimmi Molly: spettacolo di Live-painting ispirato al monologo di Ulisse

domenica 14 giugno 2015

 alle ore 11.00 Stazione Rogers di Riva Grumula 14

 Evelyn: Joyce e la questione femminile, conferenza

 alle ore 18 

 Walking Tour a cura di Renzo S. Crivelli, Itinerario attraverso la città di Joyce;

 Concerto di musica irlandese dei Wooden Legs

 Bloomsday party 

lunedì 15 giugno 2015

 alle ore 17.00 Museo Joyce, via Madonna del Mare, 13

 Inaugurazione mostra sul rapporto fra Svevo e Joyce;

 Proiezione video Pennylesse

martedì 16 giugno 2015

 alle ore 17.00 Sala Comunale d'arte di Piazza Unità d'Italia

Responsabile del procedimento: dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 675 8289 E-mail: cuderi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: DEOTTO@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: DEOTTO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1411 / 2015



Pag. 3 / 6

lettura – spettacolo del racconto I due galanti da Gente di Dublino;

 Inaugurazione mostra Dimmi Molly

 Bloomsday dinner, menù irlandese  presso un locale della zona;

 Concerto acustico itinerante di musica irlandese 

 Joyce intimo spogliato in piazza, spettacolo di Cabaret

 Bloomsday party 

sabato 27 giugno 2015

 Finissage della mostra con lettura di brani joyciani  

precisato che, in previsione della realizzazione della manifestazione, verranno richieste 
tutte le relative autorizzazioni previste dalla normativa;

considerato di  chiedere  un  preventivo  di  spesa  a  L'Armonia   Associazione  tra  le 
Compagnie Teatrali Triestine per la lettura – spettacolo del racconto I due galanti da Gente di  
Dublino da tenersi il  giorno 13 giungo presso lo spazio antistante Palazzo Gopcevich di  via 
Rossini n. 4, con replica il giorno 16 giugno sotto i portici di piazza Unità;

visto  il   preventivo di spesa presentato da L'Armonia Associazione tra le Compagnie 
Teatrali  Triestine dd. 19.05.2015 (pervenuto al  P.G. 83657) che prevede una spesa di  euro 
800,00 (oltre all'onere iva al 10 % ) comprendente il service tecnico,  l'allestimento, la messa in 
scena e gli oneri SIAE per n. 2 repliche, per complessivi euro 880,00;

ritenuto, per la rappresentazione dello spettacolo di Cabaret  Joyce intimo spogliato in  
piazza,  previsto  per  il  giorno  16  giugno  presso  piazzetta  San  Silvestro,  di  richiedere  un 
preventivo di spesa a Bonawentura Soc. Coop. / Teatro Miela di Trieste;

visto  il  preventivo di spesa presentato da Bonawentura Soc. Coop. / Teatro Miela dd.  
20.05.2015 (pervenuto al P.G. 83998) che prevede una spesa  di euro  5.300,00 oltre all'onere 
iva  al  10%  per  complessivi  euro  5.830,00, comprendente  progettazione,  scrittura 
drammaturgica, messa in scena, cachet artisti, oneri contributivi e permessi SIAE;

dato atto che, per gli affidamenti di cui sopra, trattasi di attività comportanti prestazioni di 
natura artistica o culturale non comparabili,  in quanto strettamente connesse alle abilità del  
prestatore d'opera o a sue particolari interpretazioni o elaborazioni;

atteso che gli operatori artistici sono stati individuati in base alla loro specificità e unicità;

richiamato l'art.  57,  comma 2,  lett.  b),  del  D.Lgs.  163 del  2006 specificando che le 
prestazioni hanno natura artistica e quindi, per loro natura, infungibili;

attesa  l'impossibilità, sempre in relazione alla natura artistica della prestazione, di fare 
ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

valutato, al fine di pubblicizzare l'iniziativa, di provvedere alla grafica e alla stampa del 
seguente materiale promozionale:

Responsabile del procedimento: dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 675 8289 E-mail: cuderi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: DEOTTO@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: DEOTTO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1411 / 2015



Pag. 4 / 6

 n. 3000 pieghevoli a 4 ante cm. 10 x 21,

 n. 100 locandine cm. 32 x 68,

 n. 60 manifesti cm. 70 x  100,

 n. 4 maxi poster (dim. m. 6 x 3);

richiesto un preventivo di  spesa ad alcune ditte  specializzate  presenti  nel  Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione  (MEPA) attraverso una richiesta di offerta (RDO);

preso atto che, entro il termine previsto per le ore 11.00 del giorno 13 maggio, sono 
pervenute n. 2 offerte (conservate agli atti) e l'offerta più bassa risulta quella presentata dalla  
Tipografia MENINI di Gianni Ziraldo e figli con sede a Spilimbergo in via della Favorita, 37 per 
un importo di euro 870,00 (oltre all'onere iva al 22% inclusa) per complessivi euro 1.061,40;

dato atto che, in considerazione della presenza di  loghi nel materiale promozionale, 
l’importo dell’imposta di pubblicità per la timbratura, l'affissione e la distribuzione del materiale 
promozionale  da  versare  all’Esatto  Spa  ammonta  a  euro  707,00,  come  da  nota  della 
concessionaria ESATTO spa nella sua nota dd. 04.05.2015 (conservata agli atti);

considerato di rinviare, a successivo atto di determinazione dirigenziale, l'approvazione 
del  documento  unico  per  la  valutazione  dei  rischi  interferenziali  (DUVRI)  per  l'intera 
manifestazione;

considerato che il Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 44, comma 4 
ter, della Legge Regione FVG 1/2006, ma che la spesa è indilazionabile e non frazionabile ai  
sensi dell'art. 163 del D.Lgs n. 267/2000 atteso che la manifestazione è prevista per i giorni 13, 
14,  15  e  16  giugno  data  in  cui,  in  molte  città,  si  celebra  la  nascita  di  Leopoldo  Bloom, 
protagonista dell'ULISSE.

precisato che, ai  sensi  del  D.Lgs. n.  118 dd.  23.06.2011che introduce nuovi  principi  
contabili, la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2015;

richiamato l'art. 107 e l'art. 147 bis del D.Lgs 18/08/2000 n. 267;

richiamato l'art.  131  dello  Statuto  del  Comune  di  Trieste  circa  la  competenza 
all'adozione dell'atto;

DETERMINA

1. di  autorizzare  la  spesa  di  euro  8.478,40  (iva  inclusa)  per  l'organizzazione  della 
manifestazione BLOOMSDAY 2015 - UNA FESTA PER JOYCE in programma nelle 
giornate del 13, 14, 15 e 16 giugno p.v.;

2. di dare atto che la manifestazione rientra nell'ambito del programma Trieste Estate 
approvato con deliberazione giuntale n. 196 dd. 14/05/2015;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 675 8289 E-mail: cuderi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: DEOTTO@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: DEOTTO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1411 / 2015



Pag. 5 / 6

3. di affidare la lettura – spettacolo del racconto I due galanti da Gente di Dublino, con due 
rappresentazioni, a L’Armonia Associazione tra le Compagnie Teatrali Triestine con sede 
a Trieste in via Baiamonti 12 per un importo di euro 880,00 (iva al 10% inclusa) come 
da preventivo, conservato agli atti;

4. di  affidare  la  rappresentazione  dello  spettacolo  di  Cabaret  Joyce intimo spogliato  in  
piazza a Bonawentura Soc. Coop. / Teatro Miela  con sede a Trieste per un importo di 
euro 5.830,00 (iva al 10% inclusa) come da preventivo, conservato agli atti;

5. di  affidare  la  stampa del  materiale  promozionale  (3000  pieghevoli  a  3  ante,  100 
locandine, 60 manifesti e 4 maxi poster) alla tipografia MENINI di Gianni Ziraldo e 
figli s.n.c. con sede a Spilimbergo (Pn) in via della Favorita 37  per l’importo di euro 
1.061,40 (iva al 22 % inclusa) come da RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione;

6. di autorizzare il pagamento dell’imposta sulla pubblicità per la timbratura, l'affissione e 
la diffusione del  materiale promozionale da versare all’Esatto Spa per l'importo di 
euro 707,00;

7. di  disporre  che  il  pagamento   di  cui  al  punto  6)  venga  effettuato  in  contanti  e, 
pertanto, di autorizzare l'anticipo di euro 707,00 da parte dell'Ufficio Cassa dei Servizi 
Economali  e  Provveditorato  al  Servizio  Biblioteche  Civiche,  nelle  mani  della 
dipendente Alessandra Martinuzzi o Barbara Furlan;

8. di dare atto che la spesa è indilazionabile e non frazionabile ai sensi dell’art. 163 del 
D.Lgs n. 267/2000 atteso che la manifestazione è prevista per i giorni 13, 14, 15 e 16 
giugno data in cui, in molte città si celebra la nascita di Leopoldo Bloom, protagonista 
dell'ULISSE;

9. di dare atto che la spesa oggetto del presente provvedimento,  in quanto finanziata in 
parte dall'Università di Trieste, non è soggetta alle limitazioni di cui all'art. 6, c. 8, D. L. 
78/2010, convertito dalla legge 122/2010;

10.di dare atto che, ai sensi del D.Lgs. n. 118 dd. 23.06.2011che introduce nuovi principi 
contabili, la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2015. 

 11. di impegnare la spesa complessiva di euro 8.478,40 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2015 00001
497

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER IL 
SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE

M3000 00050 1308 00604 00015 C 7.771,40  

2015 00002
554

IMPOSTE E 
TASSE PER 
L'AREA 
EDUCAZIONE, 

L0002 00001 1716 00206 00099 C 707,00  

Responsabile del procedimento: dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 675 8289 E-mail: cuderi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: DEOTTO@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: DEOTTO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1411 / 2015



Pag. 6 / 6

UNIVERSITA' E 
RICERCA A 
CURA DELLA 
STESSA (206-
099)

 

       IL  DIRETTORE DI SERVIZIO

                                                                                                     (dott.ssa Bianca Cuderi)

Allegati:
 

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 675 8289 E-mail: cuderi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: DEOTTO@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: DEOTTO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1411 / 2015



 Atto n. 1411 del 20/05/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BIANCA CUDERI
CODICE FISCALE: CDRBNC52H64L424N
DATA FIRMA: 20/05/2015 17:39:01
IMPRONTA: 155BFA783940F65531A4F57C55C1731D18D38ADE083F456E8E86F3A5CCA203D5
          18D38ADE083F456E8E86F3A5CCA203D5089DCA2C8309881DEA1BCB3FAA8FFC0F
          089DCA2C8309881DEA1BCB3FAA8FFC0F4FF782000A6B73A5FD1C1FE74D206275
          4FF782000A6B73A5FD1C1FE74D20627516AA0AEB1A9B5F8D353F4891E523EB38


